;
item Curana 29 cum magnis

appendiciis. Item iste sunt curie de Lombardia. Tantum dant quot nullus potest

enarrare nec investigare, nisi prius veniamus in Lombardiam.

.. 441. INFEODATIO COMITATUS HANONIAE
ET MARCHIAE VALENTINIANAE.

(1071. Mai.)

Relationem ab episcopo Leodiensi, ut videtur, in memoriam rei gestae factam (‘un -

beglaubigter Aliti) edidit primas a. 1832 liber baro de Reiffenberg in dissertatione sua ‘Essai

2o sur la statistique ancienne de la Belgique ’ p. 71 (‘Nouveaux memoires de Vacademie rogale

des Sciences et belles -lettres de Bruxelles' Tom. VII. 1832) e codice quodam Decretum

440. “) Franca ed. 11

)
legendum esse videtur sex C. °) abhinc semper mare. ed. p) Sacrum

Beorgium ed.

1) Recte enumeranti sunt potius 32 servitia. 2) Settimo provinciae Tori/no, ad laevam Padi

25 ripam subtus Taurinum situm. 3) Torino. 4) Susa prov. Torino. 5) Avigliana prov. Torino

ad flumen Dora-Riparia situm. 6 ) Piossasca prov. Torino a Taurino inter meridiem et occidentem.

7) Chieri prope Taurinum, prov. Torino. 8) Testona olim prope Moncalieri prov. Torino a Taurino

ad meridiem situm. 9) Legendum videtur Riuel, aut Revello ab oppido Saluzzo ad occidentem Promis;

aut Rivoli a Taurino ad occidentem Matthäi. 10) Saluzzo prov. Cuneo. 11) Albenga pi'ov. Ge-

so nova. 12) An Savona civitas maritima prov. Genova, cuius nomen a. 1193 audit Saguntum seu Saguna;

v. Böhmer ‘Acta imp. selecta’ nr. 901. 13) Torcella ab oppido Casale ad meridiem, prov. Alessandria.

14) Cavallermaggiore prov. Cuneo ad flumen Maira situm 15) Canetti prov. Alessandria ad flumen

Belbo ab Asti ad meridiem situm. 16) Annone prov. Alessandria ad flumen Tanarum subtus Astam M,

aut None prov. Torino P. 17) Ruvigniano prov. Alessandria prope Asti M; Robbiano prov. Milano

35 aut Rubbiano prov. Cremona P. 18) Sangiorgio prov. Alessandria inter Asti et Casale. 19) Ga-

mondo olim situm ubi nunc Castellazzo ab Alessandria ad meridiem. Cf. Stumpf 2666 et praefationem

nostram. 20) Legendum Marinca, alias Marincum, Marengo prope Alessandria. Cf. Stumpf 2667 et

praefationem. 21) Sezze prov. Alessandria a Castellazzo ad meridiem. 22) Retorto a Sezze ad

meridiem. 23) Pontecurone prov. Alessandria, ad flumen Curone a Tortona inter septentriones et

40 olentem M; Ponti prov. Alessandria P. 24) Basaluzzo prov. Alessandria, ab oppido Novi ad occi-

dentem M; Basiglio prov. Milano P. 25) Vigol a Tortona ad orientem M; Viggiu prov. Como P.

26) Ignotum. 27) Lomello prov. Favia ad flumen Agogna. 28) Montiglio prov. Alessandria P; an

Montilio inter Vigol et Bobbio M . 29) Coriano ad dexteram Padi ripam situm, a Tortona ad orientem M ;

Corana prov. Pavia P.

LL. CONSTITUTIONES I. 82
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Burchardi Wormatiensis continente fol. 6S', qui olim fuit baronis de Grassier, postea

domini David canonici Leodiensis 1
. Eundem codicem evolvit Quix Aquensis, cuius exemplar

exstat inter eius schedas in bibliotheca regia Berolinensi, quod iam olim, in nostros usus

exscripsit Rogerius Wilmans

2

. Post baronem de Reiffenberg relationem edidit a. 1847

Ernst ‘Histoire de Limbourg' IT, 109 e folio 68' voluminis mcmuscripti ‘Langius Collectio 5

variorum diplomatum et actorum ecclesiae et patriae Leodiensis ex archivis ecclesiae cathe-

dralis, ecclesiarum collegiatarum et monasteriorum’’, quod erat domini de Lantremange 3
.

Demum Waitz ‘Urkunden zur Deutschen Verfassungsgeschichte ’ p. 8 nr. 3 (ed. II. p. 24

nr. 10) editionem paravit adiutus editione Ernstii et apographo illo e schedis Quixii facto.

Nos adhibuimus editionem Reiffenbergii (R), apographon istud (Q) et editionem Ernstii (E). i°

De anno et mense confer praeceptum regis a. 1071. Mai. 17. Leodii datum, Stumpf, Reg. 2743.

Videsis praeterea relationem ampliorem Gislcberti Montensis, SS. XXI, 493.

(P. deest.)

Anno dominice incarnationis MLXXI. a in die VIIII. mensis [Maii] b Heinricus c

quartus Romanorum rex Leodium veniens divina instinctus clementia dedit sancte 15

Marie [et]
d sancto Lamberto comitatum de Hainou® et marchiam Valenti[nian]am cum

omnibus beneficiis, cum castris, cum abbatibus, cum prepositis, cum omnibus poten-

tatibus et militibus suis, iure perpetuo dedit et donavit, datum ad altare per manum
advocati sui legaliter tradidit, presente comitissa Richilde f g et annuente cum
filio Balduino. Et ibidem in presentia regis et omnium principum dux Godefridus 20

miles effectus est domni episcopi Dietwini, accepto ab eo hoc beneficio. Ipsa vero

comitissa ducis effecta, hoc idem h accepit a duce beneficium, ea scilicet ratione ut, si

dux non fuerit vel filius hereditarius, ab episcopo 1 requireret beneficium ipsa vel filius

vel filia, sic tamen filia, si consilio k episcopi voluerit uxorari et ipse maritus fideli-

tatem 1 voluerit episcopo facere. Quod si hi defuerint aut ab episcopo non requisierint 25

militari iure m
,
omnes milites cum castris et beneficiis in manum episcopi veniunt et

in eius dominatu ultra manent. Quod si
11 ipsi milites non velint cum episcopo rema-

nere, posteaquam renuntiaverint, per XL dies ad eius fidelitatem servabunt ipsa castra

et reddita per XV dies, si necesse fuerit, adiuvabunt detinere. Quod si forte renuerint

aliquo modo, castra esse tradenda, cum omni cautela hoc episcopo curabunt nuntiare, so

et si fuerint tradita 0
,
summo studio et episcopi adiutorio requirent p

. Quod si qui

hanc non voluerint observare fidelitatem et sacramenti fidem, si qui in turribus mo-

rantur et munitionibus presunt, servent eas ad presentiam episcopi, donec libere

potiatur. Sic factum est sacramentum et sic susceperunt observandum anno ordina-

tionis regis XVII q
,
regni autem XV. 35

441. a
) emendavi; MLXXVI. R. Q. E. b

) deest R. Q. E., lacuna indicata. c
)
H. R. E; Hen-

ricus Q. d
)

deest R. Q. E. e
)
Hainon R. Q. Q Eichelde Q. E. 8) lacuna in R. Q. E.

h
)
eidem R. Q. >) ipso Q. k

)
concilio E. fi emendavi; liberalitatem R. E; libertatem Q.

m
)
iura R, errore notato. n

)
se R, errore notato. °) tradida R, errore notato. p

)
requirant R. Q.

o) XXV. R. Q. 40

1) ‘A la tete d’un ancien exemplaire du recueil des decrets compite par Burchard, manuscrit qui a

appartenu autrefois au baron de Grassier, et ensuite au R. M. David, chanoine de Veglise de St.-Jean

ä Liege’. Folium 68' indicat cclitor in adnotatione. 2) ‘Fx cod. ms. olim Baronis de Grassier nunc

D. David Canonici Leod. f.
68’’. Quix. 3) Langium igitur codicem antiquum illum Burchardi ex-

scripsisse verisimile est. Gave ne ex eadem foliorum (68) numeratione ad sententiam movearis, baronem 45

de Reiffenberg et Quixium ipsos nil nisi Langii manuscripturn prae oculis habuisse.
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442. SACRAMENTUM NOBILIUM
ROMANORUM.

(1083.)

Exscripsit Parts c codice Musaei Britannici Arundel Mss. 390 fol. 132 manu sare. XI.

s inscriptum et edidit SS. VIII, 401 not. Quam editionem repetiverunt Watterich ‘Pontificum

Romanorum Vitae' I, 450 not. 2 et Iaffe ‘Bibliotheca rer. German.' II, 078 not. 5. De
re cf. Bernoldi Chronicon ad a. 1083, SS. V, 438 et Ekkehardi Chronicon ad a. 1083,

SS. VI, 205. (P. decst.)

Sacramentum.

io Tibi dicamus, rex H(einrice), quod nos infra terminum illum, quem tecum pone-

mus 1
,
ad XV dies postquam Romam veneris, faciemus te coronare papain Gregorium,

si vivus est vel si forte de Roma non fugerit. Si autem mortuus fuerit vel si fugerit

et reverti noluerit ad nostrum consilium, ut te coronet infra constitutum terminum, nos

papam eligemus cum tuo consilio secundum canones et ipsum papam studebimus per

is bonam fidem, ut te coronet, et nos studebimus per bonam fidem, ut Romani faciant

tibi fidelitatem. Haec omnia observabimus tibi absque fraude et malo ingenio, nisi

quantum communi consilio nostro et tuo addatur vel minuatur.

443. SYNODUS
QUEDLINBURGEN SIS PRAESENTE

» HERIMANNO REGE CELEBRATA.
1085. Apr. 20.

Gesta abbreviata exstant in codice Vaticano Christinae 979 saec. XI— XII. fol. 1,

at pro parte iam legi nequiverunt a viro cl. Simonsfeld, qui ea a. 1878 nostris usibus

descripsit. Cum autem Bernoldus in Chronico (SS. V, 442) ea ad verbum receperit, ex

25 ipso lacunas et menda codicis emendari licet. Animadvertendum certe, Bernoldum textum

adhibuisse, qui aliqwotiens a codice discedat: in cap. 1 nomen clerici illius Bambergensis,

Gumperti, affert, in cap. 14 plures episcopos excommunicatos nominat; capite 7 vero

omnino caret. Subscriptiones, quas textui Gestorum e Bcrnoldo petitorum subiunxerunt

Goldastius I, 244 et conciliorum collectores e. g. Hartsheim III, 201, Mansi XX, 607,

3o opus falsarii esse, non est cur moneamus. E codice Vaticano editionem nuperrime paravit

SdraleJc ‘Die Streitschriften Altmanns von Passau und Wesilos von Alains' p. 178. Qui

etiam p. 38 animadvertit, Altmannum in libelli sui prioris cap. 15 (p. 114) pleniora synodi

Gesta in usus vertisse, quippe qui formulam afferat, qua synodales heresim Weselonis

dampnaverint. — Stumpf, Reg. 3001. (P. deest.)

35 1) Nov. 1 secundum Ektcehardum.

82 *
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Anno dominice incarnationis MLXXXY. indict. VIII. Odo sancte Ostiensis ecclesie

episcopus et [domni apostolici] 3 pape Gregorii legatus synodum in Saxonia in ipsa

paschali ebdomada apud Quintilinburch collegit. Cui synodo venerandus [Gebehardus

Salz]burgensis arcbiepiscopus interfuit. Item Hartwichus Magdeburgensis archiepi-

scopus cum suis suffraganeis. Item suffraganei Magontiacensis ecclesie de Saxonia. 5

Wircenburgensis 1
’ autem episcopus et Wormaciensis, Augustensis quoque et Constan-

tiensis de Alemannia, quia ipsi canonica necessitate impediti venire non potuerunt, per

legationem suam se sancto concilio representaverunt seque per omnia eiusdem synodi

statutis assensuros mandaverunt. Rex etiam Herimannus 0 cum suis principibus eidem

synodo interfuit. io

1. Cum igitur omnes iuxta ordinem suum consedissent, prolata sunt in medium
decreta [sanctorum patrum] de primatu sedis apostolice, quod nulli umquam liceat

eius iudicium retractare vel de eius iudicio iudicare, quod et totius synodi publica

professione laudatum rl et confirmatum est; et hoc utique contra fautores Heinrici 0
,

qui fideles sancti Petri constringere voluerunt, ut excommunicationem domini |pape 15

sujper Heinricum factam cum illis retractare presumerent. Quidam autem Babin-

bergensis clericus f Romani pontificis primatui derogare volens in mediam sinodum se

contulit asserens, Romanos pontifices hunc sibi ipsis primatum asscripsisse, non aliunde

concessum hereditasse, videlicet ut nullus de eorum iudicio iudicare debeat nec illi

alicuius iudicio subiaceant. Qui cum aperte a toto synodo confutaretur, precipue g 20

Matth. 10,24. tamen [a quodam laico] convictus est per illud evangelicum: kNon est discipulus h super

magistrum’. Cum enim hoc generaliter in omnibus’ ordinibus observandum de[putetur,

ne maior a minore iujdicetur, quis hoc vicario sancti Petri denegare poterit, quem
omnes catholici pro domino et magistro venerantur.

2 . In eadem synodo ordinatio Wezelonis Magontini invasoris k
,
immo omnes ordi- 25

nationes vel consecrationes 1 ab excommunicatis | factae“ penitus irritae iudicatae sunt

iuxta] decreta sanctorum patrum Innocentii, Leonis”, Pelagii atque successoris eius,

sanctissimi pape 0 Gregorii”.

3. Item se[cta praedicti Wezelonis et sociorum] eius p sub anathemate dampnata

est, quae asserit seculares rebus suis expoliatos ecclesiastico non subiacere q iudicio [nec 30

excommunicari posse pro) suis excessibus, quaeque 1' etiam excommunicatos absque

reconciliatione recipi posse contendit.

4. Statutum est [autem ibi, ut quicumque ab episcopo suo nec of]ficio nec com-

munione privato excommunicatus esset, etsi iniuste, nullatenus tamen reciperetur ad

communionem [nisi absolutus ecclesiastico more]. 35

5. [Similiter] et pro sacrilegio excommunicatos decrevit sancta synodus non reci-

piendos absque solita reconciliatione, [etsi iam dudum, quod sacrilege sibi] vendica-

verunt 8
,
reddidissent.

6. In 1 eadem synodo presbiteris, diaconibus, subdiaconibus perpetuo iuxta sanc-

torum patrum [decreta injdicta est continentia. 40

7. Item" statutum est, ne quis deinceps emat vel vendat alien ....

8. Item [statutum est, ne laici pallas alta]ris vel sacra vasa contingant.

9. Item ne laici decimas sibi vendicent in proprietatem sive v etiam [in beneficium

nisi concessione legitimorum possessorum].

448. ^ supplevimus ex B, ubi tamen verba pape Gregorii desunt. '>) Witenburgensis ? cod. 45

c
)

sequitur in cod. . . mannus. d
) iuratum perperam cod. e

)
contra Heinricianos B. ’) Gum-

pertus add. B. 8) praestante? cod. h
)
discepulus cod. *) ecclesiasticis add. B. k

)
Sigefridi

Augustensis et Norperti Curiensis add. B. ) confectiones cod. m
) loco ab exc. factae B: excoiumuni-

catoruin. n
)
primi add. B. °) sanet, pape des. B. P) W. eiusque sociorum B. 1) subiicere cod.

r
) quosque cod. s

) vendicaverant B. 4
) Item statutum est in cod. u

)
cap. 7 deest in B. v

)
nec B. 50
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MATHILDIS COMIT ISSAE DONATIO. 1102. Nr. 444. 653

10. Item ut primi mensis w ieiunium in quadragesima* et estivum in pentecoste y

celebretur.

11. Item ne quis [caseum vel ova comedat in quadragesima].

12. Item sinodali iudicio confirmata atque laudata est ordinatio domini Grebehardi

2

Constantiensis episcopi, [imino omnia quae praefatus sedis] apostolice legatus, cum esset

Constantiae, ordinavit.

13. Item ibi mota est quaestio de consanguinitate [ipsius regis et] uxoris [suae.

Unde rex] in media synodo surrexit seque de hac re sanctae synodi iudicium per

omnia observaturum professus est. [Sancta autem synodus in presenti hanc] causam

canonice examinare non posse iudicavit, eo quod a legitimi accusatores infra [synodo*5

non adessent].

14. [In fine autem synodi sententia anathematis] cum ardentibus candelis promul-

gata est in Guibertum beresyarcben, sedis apostolicae pervasorem 0 [et in apostatas

sancti Petri Ugojnem Album et Iohannem Portuensem exepiscopos et Petrum quondam

cancellarium. Item d in Wezelonem Magontine sedis invasorem, Leomarum Bremensern,

Utonem® Hildisbeimensem* exepiscopos; in hos inquam 8 et in omnes eorum [complices

inevitabilis] sententia anathematis promulgata est.

444. MATHILDIS COMITISSAE DONATIO.
1103. Nov. 17.

De hac donatione celeberrima tempore Gregorii VII. primum facta 1
et a. 1102 reno-

vata a. 1872 doctissime egit vir cl. Pannenborg ‘Studien zur Geschichte der Herzogin

Matilde von Canossa
'

(Göttingen), qui etiam p. 40 editionem novam instauravit, cui nos

grato animo non pauca debere profitemur. Editionem nostram paravimus subsidiis quae

ille indicaverat. Quae sunt: M fragmenta duo inscriptionis in marmore sculptae litteris

saec. XII, quae iam olim in pavimento cryptarum basilicae Vaticanae reperta erant

;

maius fragmentum iam anno 1631 inventum Franciscus Maria Torrigio in usus editionis

novae vertit in libro ‘Le sacre grotte Vaticane' (ed. II. Romae 1639) p. 338; rudi arte

imaginem aere sculpi tussit a. 1764 Borgia ‘Memoric istoriche dclla citta di Benevento' II,